山 西 省 发 展 和 改 革 委 员 会 、

中国银保监会山西监管局I#
晋 发 改 信 用 发 〔 2020〕400号

山西省发展和改革委员会中国银保监会

山西监管局关于深人开展“信易贷”支持

中備企业融资的通知

各市发展改革委，各银保监分局，各政策性银行山西省分行，各

大型银行山西省分行，各股份制银行太原分行，邮储银行山西省

分 行 ， 山西省联社，晋商银行，各外资银行太原分行，山西银保

监局直接监管农村商业银行、农村信用合作联社、村镇银行：

为 深 入 贯 彻 落 实 中 央 办 公 厅 、国 务 院 办 公 厅 《关于促进中

小 企 业 健 康 发 展 的 指 导 意 见 》 ， 国 家 发 展 改 革 委 、 中国银保监

会 《关 于 深 入 开 展 “ 信易贷 ” 支持中小微企业融资的通知》 （发

改 财 金 〔2019〕1 4 9 1 号 〉及解决中小微企业融资难融资贵问题

的 系 列 具 体 部 署 ，进 一 步 加 强 信 用 信 息 共 享 ，充分发挥信用信

息 应 用 价 值 ，加 大 对 守 信 主 体 的 融 资 支 持 力 度 ，提高金融服务

实 体 经 济 质 效 ，现 就 深 入 开 展 “ 信 易 贷 ” 工 作 、支持银行业金

融机构破解中小微企业融资难融资贵问题通知如下。

一 、总体要求

深 入 开 展 “ 信易贷 ” 工 作 ，是落实金融供给侧结构性改革要

求 的 重 要 举 措 ，有 利 于 破 解 中 小 微 企 业 融 资 难 题 ，畅通金融体

系和实体经济良性循环。各 单 位 要 充 分 认 识 深 入 开 展 “ 信易贷 ”

工 作 的 重 要 意 义 ，积 极 探 索 、主 动 作 为 ，切实利用信用信息加

强对中小 微 企业 的 金 融服 务 。各市社会信用体系建设牵头部门

要认真落实属地管理职责，因地制宜釆取措施，促 进 本 地 区 “信

易贷 ” 工作 成 效 进 一 步 提 升 。各银行业金融机构要切实履行服

务 中 小 微 企 业 第 一 责 任 人 的 职 责 ，积 极 入 驻 全 国 信 易 贷 平 台 ，

扩 大 “ 信易贷 ” 规 模 ，提高中小微企业的政策获得感。

二 、重点工作任务

( 一 ）建立健全信用信息归集共享查询机制

依托国家和各级信用信息共享平台，整 合 税 务 、市场监管、

海 关 、司 法 、水 、 电、气 费 以 及 社 保 、住房公积金缴纳等领域

的 信 用 信息 ， “ 自上而下 ” 打 通 部 门 间 的 信 息 孤 岛 ，降低银行

信 息 收 集 成 本 。 完 善 信 用 信 息 采 集 标 准 规 范 ，健全自动采集和

实 时 更 新 机 制 ，确 保 信 息 归 集 的 准 确 性 、 时效性和完整性。根

据银行业金融机构需求，持续扩大信用信息归集范围。

明确可依法依规公开信息范围，各级信用信息共享平台可根

据 有 关 信 息 共 享 协 议 将 可 公 开 信 息 推 送 给 银 行 业 金 融 机 构 使

( 二 ）支 持 银 行 业 金 融 机 构 创 新 “ 信 易 贷 ”产品和服务

鼓 励 银 行 业 金 融 机 构 对 接 全 国 中 小 企 业 融 资 综 合 信 用 服 务

平 台 （以 下 简 称 “ 全 国 信 易 贷 平 台 ” 〉，创 新 开 发 “ 信 易 贷 ”

产 品 和 服 务 ，加 大 “ 信 易 贷 ” 模 式 的 推 广 力 度 。鼓励银行业金

融机 构以 提 升 风 险 管 理 能 力 为 立 足 点 ，减少对抵质押担保的过

度 依 赖 ，逐步 提 高 中 小 微 企 业 贷 款 中 信 用 贷款 的 占 比 。鼓励银

行 业 金 融 机 构 对 信 用 良 好 、正常经营的中小微企业创新续贷方

式 ，切实降低企业贷款周转成本。

( 三 ）创 新 “ 信易 贷”违约风险处置机制

鼓 励 银 行 业 金 融 机 构 依 托 金 融 科 技 建 立 线 上 可 强 制 执 行 公

证 机 制 ，加 快 债 务 纠 纷 解 决 速 度 。依托国家和各级信用信息共

享 平 台 依 法 依 规 对 失 信 债 务 人 开 展 联 合 惩 戒 ，严厉打击恶意逃

废 债 务行 为，维护银行业金融机构合法权益。

( 四 ）鼓 励 各 市 政 府 出 台 “ 信易 贷” 支持政策

支持有条件的市设立由政府部门牵头，银行业金融机构和其

他 市 场 主 体 共 同 参 与 、共 担 风 险 的 “ 信 易 贷 ” 专项风险缓释基

金 或 风 险 补 偿 金 ，专 项 用 于 弥 补 银 行 业 金 融 机 构 在 开 展 “信易

贷 ” 过 程 中 ， 由于 企业 债 务违 约等 失信行为造 成的经济损失。

鼓励根据本地实际出台更加多元化的风险缓释措施。

三、保障措施

( 一 ）建 立 “ 信 易 贷 ”工作协调机制

省 发 展 改 革 委 与 山 西 银 保 监 局 牵 头 建 立 “ 信易 贷”工作协调

机 制 ，建立健全省信用信息共享平台与银行业金融机构共享共

用信用信息的体制机制，协调解决工作推进中的重点难点问题，

协 同 推 进 “ 信易贷 ” 工 作 切 实 落 地 ，定期总结工作成效。

( 二 ）保障数据安全

省市信用信息共享平台、银行业金融机构与数据来源部门签

订 信 息 保 密 协 议 ，规 范 信 息 共 享 共 用 范 围 和 方 式 ， 明确信息保

密义务和责任。加 强 数 据 共 享 传 输 技 术 保 障 ，提 升 省 、市信用

信息共享平台和金融机构数据系统的安全防护能力。

〔三 〕维护主体权益

除依法依规可向社会公开的数据外，数据来源部门提供的涉

及商业秘密和个人隐私的数据应当获得企业或个人授权后方可

查 询 、加 工 、分 析 和 使 用 。数据传输和接收单位应当建立系统

曰志，完 整 记 录 数 据 访 问 、操 作 等 信 息 ，避 免 越 权 操 作 ，并建

立相关制度予以规范。

^ 四 〕加强风险防控

银 行业 金 融机 构 应当 建立 覆盖贷前贷中贷后的一体化风险

防控体系，加强监测预警和提前处置。鼓励银行业金融机构与

保险公司开展信用保证保险等业务合作，完善风险分担机制。

〔五 〉加大宣传力度

依托 部门 政 务服 务 大厅 、银 行 网 点 、服 务 热 线 、 “ 信 用中国 ”

网站、部 门 和 单 位 门 户 网 站 、微 博 微 信 等 渠 道 和 方 式 ，对 “信

易贷 ” 进 行 全 方 位 宣 传 ，提 升 企 业 和 个 人 对 “ 信 易 贷 ” 的知晓

度 。加 大 对 典 型 案 例 和 突 出 成 效 的 宣 传 ，加 强 示 范 引 领 ，在全

社 会 形 成 守 信 受 益 、信 用 有 价 的 价 值 导 向 ，营造良好的信用环

境 ，不 断 扩 大 “ 信易贷 ” 的社会影响力。

联 系 人 ：省发展改革委  王 德 领 3119228

山西银保监局  王 鹏 7551517

山西省发展和改革委员会办公室 2020年 8 月 1 7 日印发